

RELAZIONE
AL
RENDICONTO DI GESTIONE
ANNO 2016

Comune di:
COMUNE DI TREVI

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2016

SEZIONE 1

IDENTITA' DELL'ENTE LOCALE

Comune di:
COMUNE DI TREVI

1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO PER LA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

DATI GENERALI AL 31/12/ 2016		
1	NOTIZIE VARIE	
1.1	Popolazione residente (ab.)	8372
1.2	Nuclei famigliari (n.)	3301
1.3	Circoscrizioni (n.)	0
1.4	Frazioni geografiche (n.)	12
1.5	Superficie Comune (Kmq)	72,00
1.6	Superficie urbana (Kmq)	3,20
1.7	Lunghezza delle strade esterne (Km)	206,00
	- di cui in territorio montano (Km)	153,00
1.8	Lunghezza delle strade interne (Km)	24,00
	- di cui in territorio montano (Km)	0,00

2	ASSETTO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
2.1	Piano regolatore approvato:	NO
2.2	Piano regolatore adottato:	SI
2.3	Programma di fabbricazione:	NO
2.4	Programma pluriennale di attuazione: sospeso in forza dell'art. 9 D.L. 498/95	NO
2.5	Piano edilizia economica e popolare: E.R.P. ai sensi dell'art. 51 L. 865/71	SI
2.6	Piano per gli insediamenti produttivi:	SI
2.7	- industriali	SI
2.8	- artigianali	SI
2.9	- commerciali	SI
2.10	Piano urbano del traffico:	NO
2.11	Piano energetico ambientale comunale:	NO

1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

DATI RELATIVI AL PERSONALE					
Descrizione	AL 31/12/2012	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	AL 31/12/2015	AL 31/12/2016
Posti previsti in pianta organica	52	52	52	52	52
Personale di ruolo in servizio	43	43	41	34	34
Personale non di ruolo in servizio	0	0	0	0	0

Descrizione	Media triennio 2011 -2013	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Spesa personale				

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2015	In servizio al 31/12/2015	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2015	In servizio al 31/12/2015
A.1	0	0	C.1	0	0
A.2	0	0	C.2	0	0
A.3	0	0	C.3	0	0
A.4	0	0	C.4	0	0
A.5	0	0	C.5	20	16
B.1	0	0	D.1	0	0
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	0	0	D.5	0	0
B.6	0	0	D.6	8	8
B.7	16	11	Dirigenti	0	0
TOTALE	16	11	TOTALE	28	24

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016
A.1	0	0	C.1	0	0
A.2	0	0	C.2	0	0
A.3	0	0	C.3	0	0
A.4	0	0	C.4	0	0
A.5	0	0	C.5	20	16
B.1	0	0	D.1	0	0
B.2	0	0	D.2	0	0
B.3	0	0	D.3	0	0
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	0	0	D.5	0	0
B.6	0	0	D.6	8	8
B.7	16	10	Dirigenti	0	0
TOTALE	16	10	TOTALE	28	24

DATI AL 31/12/2016					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	12	6	B	2	2
C	6	6	C	4	3
D	3	3	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	21	15	TOTALE	7	6
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	0	0	C	4	4
D	0	0	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	0	0	TOTALE	5	5
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2016		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	2	1	B	16	10
C	6	3	C	20	16
D	3	3	D	8	8
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	11	7	TOTALE	44	33

DETTAGLIO DELLA STRUTTURA DELL'ENTE DAL 2012 AL 2016

Tipologia	Trend storico				
	Anno 2012	Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016
Mezzi operativi (n°.)	21	21	21	21	21
Veicoli (n°.)	5	5	5	5	5
Centro elaborazione dati	NO	NO	NO	NO	NO
Personal Computer (n°)	36	36	36	36	36
Monitor (n°)	35	34	34	34	34
Stampanti (n°)	20	18	18	9	9
Altre strutture					

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

N.	Denominazione società partecipata	Tipologia partecipazione (D=Diretta) (I=Indiretta)	% Quota di possesso	Capitale sociale al 31/12/2016	Valore patrimonio netto al 31/12/2016	Valore attribuito nel conto del patrimonio al 31/12/2016	Anno ultimo risultato economico disponibile	Ultimo risultato economico disponibile
1	VALLE UMBRA SUD S.P.A.	D	3,40	0,00	0,00	0,00	0	0,00

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2016

SEZIONE 2

TECNICA ED ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Comune di:
COMUNE DI TREVÌ

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2016

PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2016

ENTRATA	
Titolo 1° - TRIBUTARIE	5.163.828,00
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	236.270,00
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	1.177.481,00
Titolo 4° - ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	7.778.623,00
Titolo 5° - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
Titolo 6° - ACCENSIONE DI PRESTITI	414.111,00
Titolo 7° - ANTICIPAZIONE DA ISTITUTO TESORIERE	0,00
Titolo 9° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	2.079.500,00
Avanzo applicato	52.160,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	138.708,37
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	3.663.047,68
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	20.703.729,05
SPESA	
Titolo 1° - CORRENTI	6.365.938,95
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	11.916.476,10
Titolo 3° - SPESE PR INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	
Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI	326.130,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	2.079.500,00
Disavanzo applicato	15.684,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	20.703.729,05

I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 23 del 28-04-2016

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2016

ENTRATA	Accertamenti 2016
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.156.941,34
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	269.659,03
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.164.753,61
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	699.410,84
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	869.121,45
TOTALE ENTRATE	8.159.886,27
SPESA	Impegni 2016
Titolo 1 - Spese correnti	5.549.536,71
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.034.485,27
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	326.130,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	868.121,45
TOTALE SPESE	8.778.273,43
Avanzo di amministrazione 2015 applicato al 2016	75.947,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	138.708,37
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	3.663.047,68

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2016

Fondo di cassa al 01/01/2016		2.258.493,04
+ riscossioni effettuate		
<i>in conto residui</i>	1.613.603,36	
<i>in conto competenza</i>	6.185.164,99	
	<hr/>	7.798.768,35
- pagamenti effettuati		
<i>in conto residui</i>	1.634.881,51	
<i>in conto competenza</i>	6.037.281,37	
	<hr/>	7.672.162,88
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00
Fondo di cassa al 31/12/2016		2.385.098,51
+ somme rimaste da riscuotere		
<i>in conto competenza</i>	1.974.721,28	
<i>in conto residui</i>	5.330.726,44	
	<hr/>	7.305.447,72
- somme rimaste da pagare		
<i>in conto competenza</i>	2.740.992,06	
<i>in conto residui</i>	1.619.023,93	
	<hr/>	4.360.015,99
- fondi pluriennali vincolati delle spese		
Fondo pluriennale vincolato spese correnti		92.053,43
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale		2.228.172,24
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31/12/2016		3.010.304,57

GESTIONE RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	2.303.004,05
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	0,00
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	-179.328,28
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	23.485,58
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	2.147.161,35

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	3.801.756,05
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	8.159.886,27
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	8.778.273,43
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	92.053,43
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	2.228.172,24
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	863.143,22

GESTIONE DI COMPETENZA

1) LA GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti (Titolo I II e III)	6.591.353,98	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)</i>	<i>5.875.666,71</i>	<i>-</i>

AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE	715.687,27	
---	-------------------	--

Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti	0,00	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	16.608,32	-
Avanzo 2015 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	138.708,37	+
Spese per rimborso quote capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente	0,00	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	<i>92.053,43</i>	<i>-</i>

AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE	745.733,89	=
--	-------------------	----------

2) LA GESTIONE C/CAPITALE

Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	699.410,84	+
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	0,00	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	16.608,32	+
Avanzo 2015 applicato a investimenti (previsione definitiva)	64.754,55	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	3.663.047,68	+
<i>Spese Titolo II</i>	<i>2.034.485,27</i>	<i>-</i>
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	<i>2.228.172,24</i>	<i>-</i>

AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE	181.163,88	=
--	-------------------	----------

2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI

Entrate Titolo V (Categoria 1)	0,00	+
<i>Spese Titolo III (Intervento 1)</i>	<i>0,00</i>	<i>-</i>

DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI	0,00	=
--	-------------	----------

GESTIONE RESIDUI		
Miglioramenti		
per maggiori accertamenti di residui attivi	1.257,27	+
per economie di residui passivi	<u>23.485,58</u>	+
		24.742,85 +
Peggioramenti		
per eliminazione di residui attivi	<u>180.585,55</u>	-
		180.585,55 -
SALDO della gestione residui		-155.842,70 =
Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:		
Titolo 1° - CORRENTI		18.930,81
Titolo 2° - CONTO CAPITALE		4.554,77
Titolo 3° - Spese per incremento di attività finanziarie		
Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI		
Titolo 5° - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere		
Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI		
Totale economie sui residui passivi		23.485,58

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO

Fondi accantonati	2.365.874,63
Fondi vincolati	460.476,13
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	183.953,81
Fondi non vincolati	0,00

La parte **accantonata** al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	2.249.551,63
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	85.000,00
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	9.873,00
fondo perdite società partecipate	
fondo rinnovi contrattuali	21.450,00
altri fondi spese e rischi futuri	
TOTALE PARTE ACCANTONATA	2.365.874,63

La parte **vincolata** al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	352.091,56
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	108.384,57
TOTALE PARTE VINCOLATA	460.476,13

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2012	2013	2014	2015	2016
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	315.521,40	114.683,26	376.745,76	1.648.048,13	863.143,22
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	-154.720,14	181.516,66	-101.766,48	654.955,92	2.147.161,35
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	160.801,26	296.199,92	274.979,28	2.303.004,05	3.010.304,57
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	160.801,26	296.199,92	274.979,28	2.303.004,05	3.010.304,57

EQUILIBRI DI FINANZA PUBBLICA 2016	
Saldo finanziario OBIETTIVO	0,00
Saldo finanziario REALIZZATO	1.282,00
OBIETTIVO DI FINANZA PUBBLICA ANNO 2016 RAGGIUNTO	

CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamanti iniziali	Stanziamanti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.163.828,00	5.235.552,00	71.724,00	1,39 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	236.270,00	506.470,00	270.200,00	114,36 %
III	Entrate Extratributarie	1.177.481,00	1.412.171,00	234.690,00	19,93 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.778.623,00	5.972.643,73	-1.805.979,27	-23,22 %
V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	414.111,00	414.111,00	0,00	0,00 %
VII	ANTICIPAZIONE DA ISTITUTO TESORIERE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	2.079.500,00	2.159.500,00	80.000,00	6,78 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	52.160,00	75.947,00	23.787,00	45,60 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	138.708,37	138.708,37	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	3.663.047,68	3.663.047,68	0,00	0,00 %
	TOTALE	20.703.729,05	19.578.150,78	-1.125.578,27	-5,44 %

SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	6.365.938,95	6.939.105,95	573.167,00	9,00 %
II	Spese in conto capitale	11.916.476,10	10.137.730,83	-1.778.745,27	-14,93 %
III	Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per rimborso di prestiti	326.130,00	326.130,00	0,00	0,00 %
V	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	2.079.500,00	2.159.500,00	80.000,00	6,78 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		15.684,00	15.684,00	0,00	0,00 %
TOTALE		20.703.729,05	19.578.150,78	-1.125.578,27	-5,44 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.163.828,00	5.156.941,34	-6.886,66	-0,13 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	236.270,00	269.659,03	33.389,03	14,13 %
III	Entrate Extratributarie	1.177.481,00	1.164.753,61	-12.727,39	-1,08 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	7.778.623,00	699.410,84	-7.079.212,16	-91,01 %
V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	414.111,00	0,00	-414.111,00	-100,00 %
VII	ANTICIPAZIONE DA ISTITUTO TESORIERE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	2.079.500,00	869.121,45	-1.211.378,55	-58,25 %
TOTALE		16.849.813,00	8.159.886,27	-8.689.926,73	-51,57 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		52.160,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		138.708,37			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE C/ CAPITALE		3.663.047,68			
TOTALE		20.703.729,05			

SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	6.365.938,95	5.549.536,71	-816.402,24	-12,82 %
II	Spese in conto capitale	11.916.476,10	2.034.485,27	-9.881.990,83	-82,93 %
III	Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per rimborso di prestiti	326.130,00	326.130,00		100,00 %
v	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	2.079.500,00	868.121,45	-1.211.378,55	-58,25 %
TOTALE		20.688.045,05	8.778.273,43	-11.909.771,62	-57,57 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		15.684,00			
TOTALE		20.703.729,05			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.235.552,00	5.156.941,34	-78.610,66	-1,50 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	506.470,00	269.659,03	-236.810,97	-46,76 %
III	Entrate Extratributarie	1.412.171,00	1.164.753,61	-247.417,39	-17,52 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	5.972.643,73	699.410,84	-5.273.232,89	-88,29 %
V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VI	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	414.111,00	0,00	-414.111,00	-100,00 %
VII	ANTICIPAZIONE DA ISTITUTO TESORIERE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	2.159.500,00	869.121,45	-1.290.378,55	-59,73 %
TOTALE		15.700.447,73	8.159.886,27	-7.540.561,46	-48,03 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		75.947,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI		138.708,37			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE C/ CAPITALE		3.663.047,68			
TOTALE		19.578.150,78			

SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	6.939.105,95	5.549.536,71	-1.389.569,24	-20,03 %
II	Spese in conto capitale	10.137.730,83	2.034.485,27	-8.103.245,56	-79,93 %
III	Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00 %
IV	Spese per rimborso di prestiti	326.130,00	326.130,00	0,00	0,00 %
V	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	2.159.500,00	868.121,45	-1.290.378,55	-59,73 %
TOTALE		19.562.466,78	8.778.273,43	-10.784.193,35	-55,13 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		15.684,00			
TOTALE		19.578.150,78			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

**CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI**

					TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	1.257,27
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione maggior residuo attivo	Importo aumentato	
10	2015	80	IMU ANNO 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	67,00	
175	2015	66	SALCONTRIBUTO FONDO SOLIDARIET COMUNALE ANNO 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	863,60	
520	2015	126	PROVENTI CONTRAVVENZIONALI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADA LE	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	195,09	
610	2014	134	ADEGUAMENTO CANONE ANNO 2014 VENTURI MASSIMILIANO	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	0,88	
610	2015	115	ADEGUAMENTO CANONE 2015 DINAMICA CENTRO SERVIZI	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	0,01	
680	2014	152	INTROITI DIVERSI	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	50,00	
962	2015	67	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DI CANNAIOLA	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	80,69	

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI

					TOTALE MINORI RESIDUI ATTIVI	-180.585,55
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo	Importo diminuito o eliminato	
25	2015	81	avvisi accertamento ICI / IMU			-105.141,67
110	2014	61	APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO ANNO 2011 RELATIVO ALLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE N.3760/2014			-651,62
130	2010	180	TARSU ANNO 2010			-47.492,21
135	2014	117	RECUPERO TARSU ANNI PRECEDENTI			-2.671,95
175	2014	77	FONDO DI SOLIDARIET COMUNALE ANNO 2014			-3.001,11
200	2012	122	CONTRIBUTI NON FISCALIZZATI D FEDERALISMO MUNICIPALE ANNO 2012			-2.263,00
236	2012	141	CONTRIBUTO L.R. 10/95 TARIFFE T.P.L. AGEVOLATE FASCE DEBOLI			-1.405,10
236	2013	146	CONTRIBUTO REGIONALE TARIFFE TRASPORTO PUBBLICO FASCE DEBOLI ANNO 2013			-1.405,10
236	2014	161	CONTRIBUTO REGIONALE TARIFFE AGEVOLATE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE L.R. 10/1995			-2.025,00
520	2015	8	PROVENTI CONTRAVVENZIONALI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADA LE			-3.603,95
600	2015	68	ADEGUAMENTO CANONI DI AFFITTO TERRENI AGRICOLI ANNO 2014. GRUPPO COOPERATIVE AGRICOLE DI TREVÌ			-0,29
600	2015	69	ADEGUAMENTO CANONI DI AFFITTO TERRENI AGRICOLI ANNO 2014.AZ. AGRICOLA BARTOLOMEI ANNIBALE			-1,21
600	2015	70	ADEGUAMENTO CANONI DI AFFITTO TERRENI AGRICOLI ANNO 2014.DI GIROLAMO ALESSANDRO			-0,72
600	2015	71	ADEGUAMENTO CANONI DI AFFITTO TERRENI AGRICOLI ANNO 2014.CORAGGI LIDIA			-0,30
600	2015	72	ADEGUAMENTO CANONI DI AFFITTO TERRENI AGRICOLI ANNO 2014.BRUNELLI FELICETTI ANGELO			-5,69
610	2015	61	FITTO CASERMA 2015			-0,01
610	2015	87	ADEGUAMENTO CANONE DI AFFITTO IMMOBILI ANNO 2014-LORETONI CATERINA			-0,09
610	2015	88	ADEGUAMENTO CANONE DI AFFITTO IMMOBILI ANNO 2014 TABARRINI ALFIO			-0,74
610	2015	89	ADEGUAMENTO CANONE DI AFFITTO IMMOBILI ANNO 2014-PRO-GI FALEGNAMERIA			-0,74
610	2015	107	ADEGUAMENTO AFFITTO 2015 VENTURI MASSIMILIANO			-0,13
610	2015	110	ADEGUAMENTO CANONI 2015 SILVIE FRANCOISE BALZI.			-15,63
610	2015	111	ADEGUAMENTO CANONE 2015 AFFITTO SOCIETA' NATURAE LAB			-8,02
610/1	2015	96	FITTO LOCALI TERZIERE DEL PIANO			-2.000,00
780	2015	62	PROGETTO SCUOLE APERTE: DAI GIOVANI PER I GIOVANI. APPROVAZIONE PROGETTO "ASSAGGI DI COLORI"			-1.101,08
815	2015	159	CONTRIBUTO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE RISPRISTINO			-1.020,88

			DANNI SISMA EDICOLA SANTA REPARATA	
840	2014	156	DA INCASSARE DA CONGUAGLIO CON ENTRATA	-6.769,30
962	2015	72	RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA POLO SCOLASTICO TREVI-POR FESR 2007/2013 ATTIVITA' A3 E B3	-0,01

**CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI**

					TOTALE MINORI RESIDUI PASSIVI	-23.485,58
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato	
70	2015	694	rimborso spese amministratori		-0,40	
100/00002	2014	794	INDENNITA' DI PRESENZA PER LE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI, COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI E CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO.		-130,00	
100/00002	2014	796	LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI. DETERMINAZIONI.		-67,76	
185	2015	206	SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI COMUNALI ANNO 2015. IMPEGNO DI SPESA.		-240,72	
190/00042	2015	117	IMPEGNO DI SPESA. - APPROVVIGIONAMENTO DI ACQUA PER GLI EDIFICI PUBBLICI E PER TUTTI I VARI SERVIZI COMUNALI. - ANNO 2015.		-408,91	
191/00020	2012	92	ACQUISTO STAMPATI CANCELLERIA, STRUMENTI TECNICI, MATERIALE DI CONSUMO, MATERIALE INFORMatico, MANUTENZIONE MACCHINE, NOLO FOTOCOPIATRICI. IMPEGNO DI SPESA PERIODO 1^ GENNAIO 2012 -31 MARZO 2012		-84,70	
206/00003	2014	359	IMPEGNO DI SPESA. - AGGIORNAMENTO PER ADDETTI AL PRONTO SOCCORSO. - ADESIONE PER N. 4 DIPENDENTI AL CORSO ORGANIZZATO DALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO GMG CON SEDE IN SPOLETO.		-149,33	
210/00005	2011	294	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA INFORMAZIONE/COMUNICAZIONE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DELLE SEDUTE CONSILIARI. DETERMINAZIONI.		-228,00	
210/00009	2011	293	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA INFORMAZIONE/COMUNICAZIONE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DELLE SEDUTE CONSILIARI. DETERMINAZIONI.		-456,00	
282	2015	568	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI SPOLETO. IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2015.		-691,49	
282	2015	683	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI SPOLETO. IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2014.		-1.005,04	
340	2010	980	DIRITTI DI SEGRETERIA SETTEMBRE		-7,94	
340	2010	981	DIRITTI DI SEGRETERIA OTTOBRE		-8,70	
340	2010	982	DIRITTI DI SEGRETERIA NOVEMBRE		-17,86	
340	2010	984	diritti segreteria dicembre 2010		-4,55	
360	2015	345	INCARICO LEGALE IN FAVORE DEL PROF. AVV. ANTONIO BARTOLINI DEL FORO DI PERUGIA PER LA PRESENTAZIONE DI UN NUOVO RICORSO AL TAR DEL LAZIO AVVERSO IL D.L. n. 45/2015. DETERMINAZIONI.		-26,00	
360/00001	2015	2296	RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO M & M ALLESTIMENTI NOMINA AVV. LA SPINA		-4.000,00	
360/00001	2015	2480	Ricorso Porzi Maria Cristina: Temendo danno esecuzione lavori Riparazione danni sisma AVV. MARCUCCI		-0,01	
455/00003	2015	106	IMPEGNO DI SPESA.- MANUTENZIONE AUTOMEZZI DI		-1.221,56	

PROPRIETA' COMUNALE. ANNO 2015.			
460	2015	140	Liquidazione gettoni di presenza anno 2014 alla Commissione per la Qualit' Architettonica e il Paesaggio. 0,00
470/00001	2015	642	REGOLARIZZAZIONE DI UNITA' IMMOBILIARI ACCERTATE DALL'AGENZIA DEL TERRITORI RELATIVE A FABBRICATI CHE NON RISULTANO DICHIARATI AL CATASTO. AFFIDAMENTO INCARICHI PER INTRODUZIONE IN MAPPA ED ACCATASTAMENTO. -320,32
560	2015	63	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. - ANNO 2015. - MANUTENZIONE ORDINARIA DEI VARI SERVIZI COMUNALI. - PERIODO DAL 1^ GENNAIO AL 31 MARZO 2015 -402,60
560/00001	2015	462	ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA .- ANNO 2014.- MANUTENZIONE ORDINARIA DEI VARI SERVIZI COMUNALI. PERIODO DAL 01.07.2014 AL 31.12.2014. -3,36
805	2015	55	FORNITURA VESTIARIO INVERNALE POLIZIA MUNICIPALE- AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIMONE MICHELETTI- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -0,28
805	2015	316	Fornitura vestiario P.M.- assunzione impegno di spesa. -32,68
860/00001	2015	3	IMPEGNO DI SPESA.- ANNO 2015.- RINNOVO IMPOSTA DI POSSESSO ED ALTRE COMPETENZE RELATIVE AGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. -50,00
920/00040	2014	624	ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA PER USI PROPRI, FORZA MOTRICE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE.-ANNO 2014. PARZIALE RETTIFICA PRECEDENTI DETERMINAZIONI N.6 Del 07.01.2014 E N.160 DEL 07.08.2014 -7,02
920/00041	2015	112	IMPEGNO DI SPESA .- APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI PUBBLICI COMUNALI.- ANNO 2015 -878,63
1240/00011	2015	154	COMPLESSO MUSEALE DI SAN FRANCESCO. MANUTENZIONE ASCENSORE DA PARTE DELLA DITTA ROSETTI SERGIO & C. ANNO 2015. IMPEGNO DI SPESA -129,50
1240/00041	2015	114	IMPEGNO DI SPESA .- APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI PUBBLICI COMUNALI.- ANNO 2015 -1.227,33
1500/00042	2014	741	ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA. - APPROVVIGIONAMENTO DI ACQUA PER GLI EDIFICI PUBBLICI E PER TUTTI I VARI SERVIZI COMUNALI. - ANNO 2014. -200,00
1500/00042	2015	123	IMPEGNO DI SPESA. - APPROVVIGIONAMENTO DI ACQUA PER GLI EDIFICI PUBBLICI E PER TUTTI I VARI SERVIZI COMUNALI. - ANNO 2015. -200,00
1520	2015	466	PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI E DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI DEL COMUNE DI TREVÌ. - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AFFIDAMENTO DEFINITIVO. -2.784,45
1856	2011	265	IMPEGNO DI SPESA. - DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE. -1.440,00
2010/00001	2015	79	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. - ANNO 2015. - MANUTENZIONE ORDINARIA DEI VARI SERVIZI COMUNALI. - PERIODO DAL 1^ GENNAIO AL 31 MARZO 2015 -0,20
2025/00041	2015	116	IMPEGNO DI SPESA .- APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI PUBBLICI COMUNALI.- ANNO 2015 -1.500,00
2025/00042	2015	124	IMPEGNO DI SPESA. - APPROVVIGIONAMENTO DI ACQUA PER -74,08

GLI EDIFICI PUBBLICI E PER TUTTI I VARI SERVIZI COMUNALI. - ANNO 2015.				
2110	2015	577	INSERIMENTO MINORI P.G. E P.F. IN STRUTTURA. IMPEGNO DI SPESA PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2015	-74,40
2370/00001	2015	84	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. - ANNO 2015. - MANUTENZIONE ORDINARIA DEI VARI SERVIZI COMUNALI. - PERIODO DAL 1^ GENNAIO AL 31 MARZO 2015	-672,04
2370/00001	2015	248	PRENOTAZIONE ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA. - ANNO 2015. - MANUTENZIONE ORDINARIA DEI VARI SERVIZI COMUNALI. - PERIODO DAL 01 APRILE 2015 AL 30 GIUGNO 2015	-89,26
2370/00001	2015	313	ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA. - ANNO 2015.- MANUTENZIONE ORDINARIA DEI VARI SERVIZI COMUNALI.	-81,68
2640	2015	520	PROCEDURA DI GARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI TURISTICI DEL COMUNE DI TREVÌ ED IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DEL PROGETTO TURISTICO/CULTURALE PER IL PERIODO DAL 15.05.2015 AL 31.12.2015. CIG: XB413DB54C. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.	-0,01
2805/00001	2015	863	UTILIZZO INTROITI VENDITA LIBRO BENEDETTA GALLI DEL PREMIO POESIA CORINNA ANGELUCCI	-14,00
2872	2015	492	RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI, CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI INTERNI ED ESTERNI DI VILLA FABRI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.	-0,05
2875	2015	341	LAVORI IN URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO EX CAPPUCCINI PRESSO IL CIMITERO DI TREVÌ.	-273,00
2920	2004	2625	III STRALCIO RALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO	-0,09
3250	2015	927	RIMANGONO DA UTILIZZARE DA CONGUAGLIO CON ENTRATA	-4.281,62
3370	2015	607	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ROTATORIA PARRANO E ZONA XXV APRILE. AFFIDAMENTO DITTA CAPORALETTI & FUSCO SRL.	-0,01

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2016				2.258.493,04
	Riscossioni +	1.613.603,36	6.185.164,99	7.798.768,35
	Pagamenti -	1.634.881,51	6.037.281,37	7.672.162,88
FONDO DI CASSA risultante				2.385.098,51
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -				0,00
FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2016				2.385.098,51

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016				2.258.493,04
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	991.550,36	3.619.967,33	4.611.517,69
II	Contributi e trasferimenti	7.017,51	138.867,45	145.884,96
III	Extratributarie	131.856,11	954.519,63	1.086.375,74
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	468.090,93	651.029,40	1.119.120,33
V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
VI	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
VII	Anticipazione da Istituto Tesoriere	0,00	0,00	0,00
IX	Da servizi per conto di terzi	15.088,45	820.781,18	835.869,63
TOTALE		1.613.603,36	6.185.164,99	7.798.768,35
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	1.191.388,49	3.989.351,75	5.180.740,24
II	In conto capitale	406.959,42	989.060,08	1.396.019,50
III	Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
IV	Rimborso di prestiti	0,00	275.178,15	275.178,15
V	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
VI	Per servizi per conto di terzi	36.533,60	783.691,39	820.224,99
TOTALE		1.634.881,51	6.037.281,37	7.672.162,88
FONDO DI CASSA risultante				2.385.098,51
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016				2.385.098,51

Nel corso dell'anno 2016, così come successo per gli esercizi precedenti, non si è fatto ricorso ad anticipazioni di Tesoreria. Il fondo di cassa al 31.12.2016 è costituito esclusivamente da cassa libera.

ALIQUOTE IMU/TASI		ANNO 2016
Aliquota IMU/TASI 1^ casa (x mille)		3,700
Aliquota IMU/TASI 2^ casa (x mille)		10,600
Aliquota IMU/TASI fabbricati produttivi utilizzati direttamente al proprietario (categorie specifiche) (x mille)		9,000
Aliquota IMU/TASI altro (x mille)		10,600

ENTRATE TRIBUTARIE CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI

ENTRATE TRIBUTARIE	Previsioni iniziali	Accertamenti 2016	Differenza tra accertamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU/TASI	2.100.000,00	2.056.890,22	-43.109,78	-2,05%
Addizionale comunale IRPEF	620.000,00	640.000,00	20.000,00	3,23%
Addizionale energia elettrica		0,00	0,00	0,00%
TARES/TARI	1.444.496,00	1.417.357,66	-27.138,34	-1,88%
TOSAP	40.000,00	40.285,34	285,34	0,71%
COSAP	293.300,00	269.311,60	-23.988,40	-8,18%

TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

DESCRIZIONE	TREND STORICO				ANNO 2016 (Accertamenti)
	2012 (Accertamenti)	2013 (Accertamenti)	2014 (Accertamenti)	2015 (Accertamenti)	
ICI/IMU/TASI	1.893.905,23	1.768.990,83	2.146.244,08	3.043.780,51	2.056.890,22
Addizionale comunale IRPEF	396.000,00	410.000,00	640.000,00	609.953,40	640.000,00
Addizionale energia elettrica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TARSU/TARES/TARI	1.380.193,24	1.356.372,33	1.516.987,60	1.461.444,84	1.417.357,66
TOSAP	32.494,46	26.725,07	31.204,16	33.000,86	40.285,34
COSAP	290.884,00	293.902,60	293.288,00	293.288,00	269.311,60

RISULTATO ECONOMICO 2016

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	4.280.615,84	5.222.731,42		
2	Proventi da fondi perequativi	876.325,50	439.369,04		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	728.838,06	289.716,27		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	269.659,03	289.716,27		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	459.179,03			
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	786.484,18	817.210,44	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	486.763,75	511.602,64		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	299.720,43	305.607,80		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	302.191,14	393.844,87	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		6.974.454,72	7.162.872,04		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	78.754,71	89.024,03	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.098.059,65	3.201.430,10	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	6.765,71	8.699,96	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	549.410,83	488.494,01		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	549.410,83	488.494,01		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	1.247.730,28	1.344.387,81	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.149.470,48		B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	2.149.470,48		B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	862,00		B11	B11

16	Accantonamenti per rischi	696.460,36	1.309.414,27	B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	244.269,05		B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.071.783,07	6.441.450,18		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-1.097.328,35	721.421,86		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	20.402,20		C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate	20.402,20			
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	55.676,09		C16	C16
	Totale proventi finanziari	76.078,29			
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	225.982,70	228.435,09	C17	C17
a	Interessi passivi	225.982,70	228.435,09		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	225.982,70	228.435,09		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-149.904,41	-228.435,09		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	226.214,85	35.155,41	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	142.018,02			
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	59.288,79			
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	24.908,04	35.155,41		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	226.214,85	35.155,41		
25	Oneri straordinari	180.750,74	53.861,12	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	180.750,74	36.798,41		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		17.062,71		E21d
	Totale oneri straordinari	180.750,74	53.861,12		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	45.464,11	-18.705,71		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-1.201.768,65	474.281,06		
26	Imposte (*)	98.563,78	107.430,16	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-1.300.332,43	366.850,90	23	23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Il risultato Economico risente fortemente degli ammortamenti del patrimonio e della quota accantonata a Fondo Crediti di Dubbia esigibilità.

CONTO DEL PATRIMONIO 2016

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti		94.393,04	BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali		94.393,04		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	16.583.442,67	16.971.377,46		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	5.624.648,59	5.761.516,60		
1.3	Infrastrutture	9.667.147,01	10.316.243,66		
1.9	Altri beni demaniali	1.291.647,07	893.617,20		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	43.105.286,76	42.755.102,18		
2.1	Terreni	1.014.817,58	1.018.864,62	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	38.960.506,76	38.536.419,82		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	14.649,88	25.003,30	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	379.727,14	425.236,18	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	49.568,00	5.258,54		

2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.246,85	6.587,42		
2.7	Mobili e arredi	585.585,88	609.555,42		
2.8	Infrastrutture				
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali	2.098.184,67	2.128.176,88		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	141.225,87	1.261.386,91	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	59.829.955,30	60.987.866,55		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	149.247,01	149.247,01	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	149.247,01	149.247,01	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	149.247,01	149.247,01		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	59.979.202,31	61.231.506,60		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>	2.873,00	3.735,00	CI	CI
	Totale rimanenze	2.873,00	3.735,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
	1 Crediti di natura tributaria	3.846.070,38	3.458.674,69		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b Altri crediti da tributi	3.761.632,06	3.292.735,54		
	c Crediti da Fondi perequativi	84.438,32	165.939,15		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	2.685.105,88	2.894.830,43		
	a verso amministrazioni pubbliche	2.489.352,40	2.564.076,95		
	b imprese controllate			CII2	CII2
	c imprese partecipate			CII3	CII3
	d verso altri soggetti	195.753,48	330.753,48		
	3 Verso clienti ed utenti	209.031,17	213.170,57	CII1	CII1
	4 Altri Crediti	565.240,29	556.982,39	CII5	CII5
	a verso l'erario		5.000,00		
b per attività svolta per c/terzi					
c altri	565.240,29	551.982,39			
	Totale crediti	7.305.447,72	7.123.658,08		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1 Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2 Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
	1 Conto di tesoreria	2.385.098,51	2.258.493,04		
	a Istituto tesoriere	2.385.098,51	2.258.493,04		CIV1a
	b presso Banca d'Italia				

2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	2.385.098,51	2.258.493,04		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	9.693.419,23	9.385.886,12		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	69.672.621,54	70.617.392,72		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	29.002.882,23	31.657.650,93	AI	AI
II	Riserve	31.310.870,52	30.905.479,45		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	26.373.925,39	26.110.552,34	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	4.936.945,13	4.794.927,11		
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.300.332,43		AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	59.013.420,32	62.563.130,38		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	2.365.874,63		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.365.874,63			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	5.679.005,47	5.837.786,02		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	3.771.696,23	5.837.786,02		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	1.907.309,24		D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>			D5	
2	Debiti verso fornitori	2.351.083,45	2.120.131,96	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	118.914,17	95.967,56		

	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
	b	altre amministrazioni pubbliche	101.593,87			
	c	imprese controllate			D9	D8
	d	imprese partecipate			D10	D9
	e	altri soggetti	17.320,30	95.967,56		
5		Altri debiti	143.864,02		D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a	tributari	81.848,57			
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	357,58			
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	61.657,87			
	d	altri				
		TOTALE DEBITI (D)	8.292.867,11	8.053.885,54		
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	216,59	133,91	E	E
II		Risconti passivi	242,89	242,89	E	E
1		Contributi agli investimenti				
	a	da altre amministrazioni pubbliche				
	b	da altri soggetti				
2		Concessioni pluriennali				
3		Altri risconti passivi	242,89	242,89		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	459,48	376,80		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	69.672.621,54	70.617.392,72		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	1.695.202,50	1.732.878,90		
	2) Beni di terzi in uso	14.969,24	14.039,24		
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.710.171,74	1.746.918,14		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti

TREND STORICO DEI RISULTATI ECONOMICI

	ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	1.185.074,84	884.351,25	1.241.192,80	1.918.181,40	-578.217,06
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	-3.240,00	0,00	0,00	0,00	18.782,20
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-259.915,06	-249.326,63	-223.380,46	-223.210,52	-219.977,25
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-388.857,83	-107.261,60	-782.961,63	-1.328.119,98	-661.999,02
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	533.061,95	527.763,02	234.850,71	366.850,90	-1.441.411,13

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		COMPETENZA ANNO 2016
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	138.708,37
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	3.663.047,68
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	5.156.941,34
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	(+)	269.659,03
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	(-)	32.339,52
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	(+)	237.319,51
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	1.164.499,44
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	699.410,84
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	-
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	(+)	7.258.171,13
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	5.549.536,71
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	138.708,37
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	-
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	-
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	(+)	5.688.245,08
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	426.055,05
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+)	3.663.047,68
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	-
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	-
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016	(-)	-
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	-
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	-
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	(-)	-
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	(+)	4.089.102,73
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	-
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		9.777.347,81
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		1.282.579,37
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	-
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)	(-)/(+)	-
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	-
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015	(-)/(+)	-
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014	(-)/(+)	-
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015	(-)/(+)	-
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		1.282.579,37

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

COPERTURA COSTI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI					
RENDICONTO 2016	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
Asilo nido			0,00		
Casa riposo anziani			0,00		
Fiere e mercati			0,00		
Mense scolastiche	174.390,06	223.666,18	-49.276,12	77,97%	
Musei e pinacoteche			0,00		
Teatri, spettacoli e mostre			0,00		
Centro creativo			0,00		
Bagni pubblici			0,00		
Totali	174.390,06	223.666,18	-49.276,12	77,97%	

SPESE DI PERSONALE

	Media 2011/2013	rendiconto
	2008 per enti non soggetti al patto	2016
Spese macroaggregato 101	1.553.618,89	1.247.730,28
Spese macroaggregato 103		
Irap macroaggregato 102	100.511,97	82.572,35
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....		251.336,72
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	1.654.130,86	1.581.639,35
(-) Componenti escluse (B)	114.150,65	149.935,05
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	1.539.980,21	1.431.704,30
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011, prevede la verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella.

SOCIETA'	credito	debito	diff.	debito	credito	diff.	Note
PARTECIPATE	del	della		del	della		
	Comune v/società	società v/Comune		Comune v/società	società v/Comune		
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
VUS S.P.A.	0	0	0	400.935,25	400.935,25	0	
			0			0	
			0			0	
			0			0	
			0			0	
ENTI STRUMENTALI	credito	debito	diff.	debito	credito	diff.	Note
	del	dell' ente v/Comune		del	dell'ente v/Comune		
	Comune v/ente			Comune v/ente			
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
			0			0	
			0			0	
			0			0	
Note:							
1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente							
2) asseverata dal collegio Revisori del Comune							
3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione							
4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento							

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI ANNO 2016

Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	95,909
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	78,238
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Popolazione}}$	743,82
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Popolazione}}$	606,77
Intervento erariale	$\frac{\text{Trasferimenti statali}}{\text{Popolazione}}$	10,39
Intervento regionale	$\frac{\text{Trasferimenti regionali}}{\text{Popolazione}}$	19,05
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{Totale residui attivi}}{\text{Totale accertamenti di competenza}} \times 100$	89,529
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{Totale residui passivi}}{\text{Totale impegni di competenza}} \times 100$	49,668
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{Residui debiti mutui}}{\text{Popolazione}}$	0,00
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{Riscossione Titolo I + III}}{\text{Accertamenti Titolo I + III}} \times 100$	72,362
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{Spese personale + Quote amm. mutui}}{\text{Totale entrate Titoli I + II + III}} \times 100$	27,289
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{Pagamenti Titolo I competenza}}{\text{Impegni Titolo I competenza}} \times 100$	71,886
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{Entrate patrimoniali}}{\text{Valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	0,000
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{Popolazione}}$	0,00
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{Popolazione}}$	0,00
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni demaniali}}{\text{Popolazione}}$	0,00
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{Dipendenti}}{\text{Popolazione}} \times 100$	0,000

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI

DENOMINAZIONE INDICATORI	FORMULA	2014	2015	2016
Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	94,177	95,955	95,909
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	75,834	79,048	78,238
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + II}}{\text{Popolazione}}$	730,09	811,57	743,82
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Popolazione}}$	587,89	668,57	606,77
Intervento erariale	$\frac{\text{Trasferimenti statali}}{\text{Popolazione}}$	21,84	20,97	10,39
Intervento regionale	$\frac{\text{Trasferimenti regionali}}{\text{Popolazione}}$	9,05	6,77	19,05
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{Totale residui attivi}}{\text{Totale accertamenti di competenza}} \times 100$	81,531	53,929	89,529
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{Totale residui passivi}}{\text{Totale impegni di competenza}} \times 100$	100,051	34,240	49,668
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{Residui debiti mutui}}{\text{Popolazione}}$	699,26	0,00	0,00
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{Riscossione Titolo I + III}}{\text{Accertamenti Titolo I + III}} \times 100$	71,981	67,897	72,362
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{Spese personale + Quote amm. mutui}}{\text{Totale entrate Titoli I + II + III}} \times 100$	32,507	26,692	27,289
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{Pagamenti Titolo I competenza}}{\text{Impegni Titolo I competenza}} \times 100$	73,327	73,410	71,886
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{Entrate patrimoniali}}{\text{Valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	4,775	0,000	0,000
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{Popolazione}}$	3.300,53	0,00	0,00
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{Popolazione}}$	1.297,54	0,00	0,00
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni demaniali}}{\text{Popolazione}}$	1.956,94	0,00	0,00
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{Dipendenti}}{\text{Popolazione}} \times 100$	0,481	0,413	0,000

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)	
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	<i>28,90 %</i>
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	<i>100,20 %</i>
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	<i>92,13 %</i>
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	<i>82,75 %</i>
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	<i>76,08 %</i>
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<i>56,69 %</i>
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<i>53,69 %</i>
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<i>45,99 %</i>
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	<i>43,55 %</i>

3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	<i>0,00 %</i>
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	<i>0,00 %</i>
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>27,27 %</i>
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>1,78 %</i>
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>9,21 %</i>

4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
5 Esternalizzazione dei servizi			
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	28,55 %
6 Interessi passivi			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	3,42 %
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	26,82 %
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00

7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	<i>0,00</i>
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	<i>15,97 %</i>
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	<i>0,00 %</i>
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	<i>0,00 %</i>
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	<i>63,16 %</i>
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	<i>61,66 %</i>
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	<i>0,00 %</i>
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	<i>43,62 %</i>
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	<i>0,00 %</i>

8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	<i>0,00 %</i>
9 Smaltimento debiti non finanziari			
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	<i>56,55 %</i>
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	<i>64,13 %</i>
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	<i>58,09 %</i>

9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	21,62 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (<i>di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014</i>)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,00
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %

10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	8,37 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00 %
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	100,00 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,00 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	0,00 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	0,00 %
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %

13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
14 Fondo pluriennale vincolato			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>	44,55 %
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	13,18 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	15,64 %

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2016

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	25,46	27,75	52,43	31,63	33,52	23,91	34,63	11,62
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,02	0,02	0,02	0,01	0,01	0,01	0,02	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	5,17	5,57	10,74	4,32	4,56	6,25	9,70	2,30
10000	Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	30,65	33,35	63,20	35,97	38,09	30,17	44,36	13,92
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1,40	3,23	3,30	1,06	2,30	0,95	1,70	0,10
20000	Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti	1,40	3,23	3,30	1,06	2,30	0,95	1,70	0,10
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	5,47	5,74	9,95	4,18	4,30	5,21	9,25	0,59
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,21	0,31	0,39	0,18	0,25	0,13	0,18	0,06
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,04	0,06	0,68	0,25	0,27	0,14	0,07	0,23
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,17	0,25	0,00	0,12	0,13	0,25	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1,28	2,71	2,99	1,36	2,36	1,49	1,95	0,97
30000	Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie	6,99	8,99	14,27	5,97	7,30	7,11	11,70	1,85
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								

40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,27	0,29	0,28	0,19	0,20	0,15	0,28	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	44,00	35,49	5,63	42,11	44,43	5,13	5,05	5,23
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,15	0,38	0,44	0,95	1,15	0,24	0,44	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,56	0,61	0,48	0,89	0,93	0,39	0,48	0,28
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	1,19	1,27	1,74	0,83	0,88	0,92	1,73	0,00
40000	Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale	46,16	38,04	8,57	44,97	47,58	6,83	7,98	5,51
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	1,50	1,58	0,49	0,00	1,06
50000	Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	1,50	1,58	0,49	0,00	1,06
TITOLO 6:	Accensione Prestiti								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	2,46	2,64	0,00	1,73	1,81	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti	2,46	2,64	0,00	1,73	1,81	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	9,05	9,71	4,65	6,37	6,69	2,48	4,61	0,03
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	3,29	4,04	6,00	2,44	2,91	2,99	5,44	0,18
90000	Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro	12,34	13,75	10,65	8,81	9,60	5,47	10,06	0,21
TOTALE ENTRATE		100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	0,81	0,00	0,86	0,00	1,67	0,00	0,25
	2	Segreteria generale	2,34	0,00	2,70	4,05	4,63	3,97	0,35
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,93	0,00	0,95	0,00	1,96	0,00	0,16
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1,00	0,00	1,23	0,00	2,54	0,00	0,20
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	27,08	0,00	19,24	57,19	15,37	56,08	13,15
	6	Ufficio tecnico	1,32	0,00	1,44	0,00	3,16	0,00	0,05
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,08	0,00	1,11	0,00	2,22	0,00	0,27
	8	Statistica e sistemi informativi	0,26	0,00	0,27	0,00	0,57	0,00	0,04
	10	Risorse umane	0,02	0,00	0,02	0,00	0,02	0,00	0,02
	11	Altri servizi generali	4,36	0,00	5,52	0,00	2,28	0,00	10,39
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		39,21	0,00	33,33	61,23	34,43	60,04	24,88
	Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	1,37	0,00	1,51	0,00	3,06	0,00
TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		1,37	0,00	1,51	0,00	3,06	0,00	0,32	
Missione 4: Istruzione e diritto allo									

studio	1	Istruzione prescolastica	11,37	0,00	12,02	0,00	0,30	0,00	27,48
	2	Altri ordini di istruzione	1,14	0,00	0,66	4,74	1,13	4,65	-0,91
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	1,88	0,00	2,00	0,00	4,33	0,00	0,13
	7	Diritto allo studio	0,07	0,00	0,08	0,00	0,17	0,00	0,01
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		14,46	0,00	14,75	4,74	5,92	4,65	26,68
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	3,23	0,00	4,29	8,45	6,52	8,29	0,88
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		3,23	0,00	4,29	8,45	6,52	8,29	0,88
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	5,12	0,00	5,41	0,03	0,33	0,03	12,15
	2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		5,12	0,00	5,41	0,03	0,33	0,03	12,15
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,48	0,00	0,54	0,00	0,85	0,00	0,35
	TOTALE Missione 7: Turismo		0,48	0,00	0,54	0,00	0,85	0,00	0,35
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	7,52	0,00	7,95	13,05	4,60	12,80	10,10
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		7,53	0,00	7,96	13,05	4,61	12,80	10,11
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,62	0,00	0,67	1,10	0,19	1,08	1,06
	3	Rifiuti	6,20	0,00	6,50	0,00	14,43	0,00	0,06
	4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1,24	0,00	1,31	4,19	1,61	4,11	0,24
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		8,07	0,00	8,49	5,29	16,23	5,19	1,36
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	2	Trasporto pubblico locale	0,04	0,00	0,04	0,00	0,08	0,00	0,00
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	4,76	0,00	5,03	4,30	4,85	4,21	5,45
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		4,80	0,00	5,07	4,30	4,93	4,21	5,45
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01
	2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	1,18	0,00	1,36	0,00	1,31
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,01	0,00	1,19	0,00	1,37	0,00	1,31
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,68	0,00	0,83	0,00	1,45	0,00	0,41
	2	Interventi per la disabilità	0,59	0,00	0,67	4,02	0,43	3,94	0,03
	3	Interventi per gli anziani	0,11	0,00	0,12	0,00	0,26	0,00	0,00
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,07	0,00	0,07	0,00	0,15	0,00	0,01
	5	Interventi per le famiglie	0,17	0,00	0,22	0,00	0,49	0,00	0,01
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,10	0,00	0,14	0,00	0,20	0,00	0,13
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,58	0,00	0,61	0,00	1,34	0,00	0,01
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,44	0,00	0,64	0,86	0,77	0,85	0,44
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		2,74	0,00	3,30	4,88	5,09	4,79	1,05
	Missione 14: Sviluppo economico e competitività	1	Industria, PMI e Artigianato	0,04	0,00	0,03	0,00	0,07	0,00
2		Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,15	0,00	0,20	0,00	0,36	0,00	0,09
TOTALE Missione 14: Sviluppo economico									

	<i>e competitività</i>		0,19	0,00	0,23	0,00	0,42	0,00	0,09
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	3	Sostegno all'occupazione							
			0,03	0,00	0,03	0,00	0,06	0,00	0,00
	TOTALE Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,03	0,00	0,03	0,00	0,06	0,00	0,00
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare							
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari							
			1,16	0,00	1,20	0,00	2,57	0,00	0,09
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari							
			1,58	0,00	1,67	0,00	3,72	0,00	0,00
TOTALE Missione 50: Debito pubblico			2,73	0,00	2,86	0,00	6,29	0,00	0,09
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro							
			10,05	0,00	11,04	0,00	9,89	0,00	15,26
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi			10,05	0,00	11,04	0,00	9,89	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)	
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	0,99	1,05	1,17	1,45	0,42
	2	Segreteria generale	2,63	3,02	3,33	4,24	0,88
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,97	1,00	1,37	1,84	0,13
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	3,50	3,87	1,42	1,63	0,87
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	28,96	30,67	4,81	4,52	5,58
	6	Ufficio tecnico	1,44	1,56	2,31	3,03	0,35
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,14	1,18	1,55	2,12	0,00
	8	Statistica e sistemi informativi	0,29	0,31	0,16	0,16	0,16
	10	Risorse umane	0,03	0,03	0,03	0,02	0,04
	11	Altri servizi generali	5,40	6,65	2,66	1,93	4,61
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		45,35	49,34	18,79	20,94	13,04
	Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	1,69	1,87	2,10	2,72
TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		1,69	1,87	2,10	2,72	0,43	
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	11,72	12,41	0,20	0,19	0,23
	2	Altri ordini di istruzione	1,31	1,39	0,71	0,73	0,67
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	2,69	2,87	3,16	3,15	3,17
	7	Diritto allo studio	0,07	0,08	0,10	0,14	0,00
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		15,80	16,75	4,17	4,21	4,07
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali							

	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	5,17	6,04	4,82	4,48	5,74
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		5,17	6,04	4,82	4,48	5,74
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	5,29	5,60	0,11	0,09	0,18
	2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		5,29	5,60	0,11	0,09	0,18
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,63	0,69	0,41	0,25	0,82
	TOTALE Missione 7: Turismo		0,63	0,69	0,41	0,25	0,82
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	10,31	10,91	3,91	4,38	2,65
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		10,31	10,92	3,91	4,38	2,65
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,81	0,87	0,11	0,00	0,40
	3	Rifiuti	9,03	9,51	10,65	8,57	16,22
	4	Servizio idrico integrato	0,05	0,05	0,00	0,00	0,00
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1,45	1,53	0,81	0,79	0,87
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		11,33	11,96	11,57	9,36	17,49
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	2	Trasporto pubblico locale	0,10	0,10	0,10	0,00	0,38
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	6,00	6,36	3,51	4,12	1,88
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		6,10	6,46	3,61	4,12	2,27
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,05	0,06	0,01	0,01	0,00
	2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	1,21	0,42	0,57	0,00
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,05	1,26	0,42	0,58	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,80	0,96	0,87	0,95	0,65

	2	Interventi per la disabilità	0,68	0,77	0,30	0,34	0,19
	3	Interventi per gli anziani	0,16	0,18	0,20	0,16	0,31
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,07	0,07	0,07	0,10	0,00
	5	Interventi per le famiglie	0,18	0,23	0,35	0,48	0,00
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,10	0,15	0,14	0,20	0,00
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,60	0,63	0,96	1,31	0,01
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,56	0,77	0,49	0,54	0,36
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		3,16	3,76	3,39	4,09	1,52
Missione 14: Sviluppo economico e competitività							
	1	Industria, PMI e Artigianato	0,04	0,03	0,03	0,03	0,00
	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,25	0,31	0,20	0,07	0,54
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,30	0,34	0,23	0,11	0,54
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale							
	3	Sostegno all'occupazione	0,03	0,03	0,04	0,06	0,00
	TOTALE Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,03	0,03	0,04	0,06	0,00
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca							
	1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico							
	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	1,18	1,23	0,98	1,34	0,00
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	1,62	1,71	2,28	3,13	0,00
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		2,80	2,94	3,26	4,47	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi							
	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	10,78	11,84	6,80	8,93	1,11
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		10,78	11,84	6,80	8,93	1,11